[image: image1.png]iR I N

行政〔2007〕107号

[image: image2.png]

关于印发《温州大学公共选修课管理办法》的
通    知
各部门，各学院：

    现将《温州大学公共选修课管理办法》印发给你们，请遵照执行。
二○○七年五月九日

主题词：公选课  管理办法  通知
	 温州大学校长办公室                     2007年5月9日印发

温州大学公共选修课管理办法
全校公共选修课（以下简称公选课）是面向全校学生开设的通识教育课程, 强调学生能力、方法和性情的培养，引导学生涉猎不同学科领域，让学生获得广泛的知识，学习不同学科的思想和方法，是素质教育的重要组成部分。为了规范和加强公共选修课的管理，特制定本办法。

一、公选课的分类与设置

全校性公共选修课按其所属学科性质分为五大类，包括数学与自然科学类、社会科学类、人文科学类、艺术类、教育科学类。公选课一般为36课时，计2学分，在一学期内完成。

公选课课程由学校教务处根据社会、经济、科技、文化发展对人才培养的要求，结合学校自身的特色和优势，进行统一规划、组织和建设。不断完善公选课程设置和课程类别的划分，明确课程的教学要求、遴选标准，构建具有我校特色的、以素质教育为取向的通识教育选修课程新体系。各学院在安排好本单位培养计划规定课程教学的同时，要充分挖掘潜力，调动教师的积极性，结合区域经济发展和地区实际，面向全校开设具有地方特色的、反映区域经济环境、民情风俗、历史渊源的课程。

二、公选课的开设要求

1．公选课开课教师必须是高校教学工作满两年，教学效果优秀,责任心强且具有讲师以上职称，艺术体育类专业教师职称可适当放宽。

2．坚持“通识”教育理念，公选课程应具有理论性、思想性和普适性，课程所探讨的问题应适合全体学生学习，不须预先修习系统性专业知识。
3．公选课开设必须有利于学生了解人类文明中最基本的知识和方法，掌握认识和改造世界的各种思路和方法；有利于促进不同学科的交叉渗透，加强大学生的人文素质、科学素质和创新能力；有利于从综合角度掌握经典著作的基本精神，启迪思路，培养学生的思辨力；有利于引导学生了解学科新成果、新趋势、新信息。

4．公选课的教学内容应贯彻“少而精”原则，重在启发思想、传授方法和知识要点，培养学生发现问题、分析问题和解决问题的能力。注重教学方式、方法的改革创新和现代化教学手段的有效应用，切实提高课程教学质量。

三、公选课的申请与审核

1．公选课每学年申报一次，开设时间为一学年（两次），具体申报时间为每学年上半年。调整、补报时间统一安排在每学年下半年。

2．各学院每学期须开设至少两门本专业知识领域的全校性公选课程，供全校学生选修。

3．具体申报流程：

“教务处网上公布公选课课程库→拟开课教师在网上申报→打印《温州大学公共选修课开设申请表》→学院审核盖章→教务处审核公布”。任课教师网上个人简历、课程简介、教学日历等信息必须完整并及时更新，供学生选课参考。第一次申请开设公选课的教师，还须提交申请课程的教学大纲。

4．申请开设公选课课程库以外课程，须先填写《温州大学公共选修课开设申请表》并提交课程教学大纲，教务处依据通识教育精神与培养目标要求，并结合开课条件进行审核，审核通过后方能在网上申报。

四、公选课的教学管理

1．凡审批通过的课程应按时开课，不得擅自更换教师。公选课开出后，不得任意调、停课。如发现未经任何手续而任意调、停课或更换任课教师，一经核实，将根据《温州大学教学事故认定和处理办法》给予相关责任人予以处理，两年之内不得申请开设公选课。如因选修人数不足未能开课的课程，将予以停开。连续两个学期未能开课的课程，一年后方可重新申报。
2．任课教师应严格执行《温州大学教师教学工作条例》，认真组织好课堂管理、作业批改、课程考核等工作。制定科学的考核办法，课程最终成绩的评定应由考勤、讨论、作业、考核等多种检测指标来决定，考核内容应能检测学生掌握和运用所学知识及自主学习的情况。
3．任课教师对课程教学质量负责。学校教务处根据教学需要和检查评估的情况，进行课程及任课教师的增设和淘汰。如学生评教成绩低于全校平均分、专家及同行听课评分不合格，教务处将限制该课程教师的开设资格。

4．各学院要采取切实措施，加强公选课课程建设与管理。严格开课资格审查，积极鼓励和组织高水平教师开设公选课，以保证公选课质量。学校设立专项建设经费，根据每学期实际开课情况按每门课程500元标准拨发学院，用于公选课课程建设和管理。

五、其他

本办法自公布之日起执行，由教务处负责解释。
-2-

-1-